MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

BR 470, n° 6500, Bairro Sapopema – Veranópolis, RS – CEP: 95330-000,
Fone: (54) 3437.2305 – www.ifrs.edu.br/veranopolis - Email: gabinete@veranopolis.ifrs.edu.br

1

LISTA CLASSIFICATÓRIA DO EDITAL CAMPUS AVANÇADO VERANÓPOLIS Nº 008/2019

LISTA CLASSIFICATÓRIA PRELIMINAR DOS INSCRITOS PARA SOLICITAÇÃO DE

AFASTAMENTO COM SUBSTITUIÇÃO DE DOCENTES PARA
CAPACITAÇÃO/QUALIFICAÇÃO EM PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO

SENSU E PÓS-DOUTORADO

A Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFRS, em consonância com a Direção
Geral e com a Instrução Normativa Nº 02, de 24 de agosto de 2018, que regulamenta os
critérios de afastamento de professores para capacitação/qualificação em programas de pós-
graduação stricto sensu e pós-doutorado, torna público a Lista Classificatória Preliminar dos
Inscritos para Solicitação de Afastamento com Substituição de Docentes para
Capacitação/Qualificação em Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu e Pós-
Doutorado deste Campus, nos moldes do Art. 96-A da Lei 8112/1990 e da Lei 12772/2012.

 Pontuação por Candidato

Critério do edital André Luiz Montes

1 140

2 120

3 15

4 32

5 0

6 40

7 60

8 0

9 16

Total 423

Ordem de Classificação 1º

Veranópolis (RS), 29 de maio de 2019.

Marcos Juares Vissoto Corino
Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan

Roger Sá da Silva

Comissão Avaliadora
Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente - Campus Veranópolis

Portaria nº 022, de 1º de setembro de 2017